Negreșit, vor fi încă multe și interesante proiecte de meditat, când e vorba de a clădi împărăția lui Dumnezeu în sufletele tineretului, — probleme ce vor veni la rând în desbaterile viitoarelor congrese ale profesorilor, porniți pe calea cea mai bună de-a aduce îndreptare și mântuire, pentru toți cei ce-l caută, prin marea lucrare de cece hizație, desfășurată stăruiitor și sistematic.

**În ziua istorică, din 14/27 August 1916, Consiliul de Coroană dela Cotroceni, prezidat de Regele întregitor de țară Ferdinand I, având alături pe principele moștenitor Carol, a hotărât intrarea României în marele război, pentru a ne da, după jertfe fără număr, o țară întinsă și așezată pe vecie în granițele sale firești.**